Hi bipertiti per utramque mundi plagam Halani, quorum gentes 17
 uarias nunc recensere non refert, licet dirempti spatiis longis per
 pagos ut Nomades uagantur immensos, aeui tamen progressu ad
 unum concessere uocabulum et summatim omnes Halani cognomi-
 5 nantur ob mores et modum efferatum uiuendi eandemque armatu-
 ram. nec enim ulla sunt illis uel tuguria aut uersandi uomeris cura, / 18
 sed carne et copia uictitant lactis plaustris supersidentes, quae operi-
 mentis curuatis corticum per solitudines conferunt sine fine distentas.
 cumque ad graminea uenerint, in orbiculatam figuram locatis sarra-
 10 cis ferino ritu uescuntur absumptisque pabulis uelut carpentis ciuit-
 ates impositas uehunt maresque supra cum feminis coeunt et nas-
 cuntur in his et educuntur infantes et habitacula sunt haec illis per-
 petua et, quocumque ierint, illic genuinum existimat larem. armen- 19
 ta prae se agentes cum gregibus pascunt maximeque equini pecoris
 15 est eis sollicitior cura. ibi campi semper herbescunt intersitis pom-
 iferis locis atque ideo transeuntes quolibet nec alimentis nec pabulis
 indigent, quod efficit umectum solum et crebri fluminum praeter-
 meantium cursus. omnis igitur aetas et sexus imbellis circa uehicula 20
 ipsa uersatur, muniis distringitur mollibus. iuuentus uero equitandi
 20 usu a prima pueritia coalescens incedere pedibus existimat uile et
 omnes multiplici disciplina prudentes sunt bellatores. unde etiam
 Persae, qui sunt originitus Scythae, pugnandi sunt peritissimi.

1 ibi pertiti V ibi partiti EA Bipertiti *Gdt.* hi b. *Her.* | alani V || 2 spa-
 ciis V || 3 progressus VE progressu A || 4 concensere V concessere EA |
 alani V || 5 ob add. *Val. in adn.* | mores et media et efferatam uiuendi etiam
 inmatarum V m. medii inter e. uiuendi et imanem E m. et media et e. u. sed
 iam maturam A m. eosdem et feritatem u. similem et armaturam *Val. in adn.*
 m. et modum efferatum u. eandemque a. *Gdt.* m. et m. uiuendi et effera-
 tam esca naturam *Roßbach* m. imitati et e. u. sectam Hunorum et Sarmata-
 rum *Her.* m. mediocriter differentes et e. u. speciem inmanemque naturam *Nov.*
 cognominantur (*lac.*) mores et media et efferatam uiuendi sed iam inmaturam
 (*lac.*) *Eyss.* || 6 illis celtu gurria V i. uel tuguria E *Her.* (cf. 31, 2, 4) illisce t. A |
 curat V curae EA cura *Val. (W)* || 7 iactis paustris V lactis. plaustris EA ||
 8 curuati V curuatorum E curuatis A | circumferunt *Pet. reiec. Meurig-D.* |
 distentes V distentas EA || 9 a V ad EA | orbiculatam V orbiculatam EA ||
 sarracis V sarriculis EA sarracis *Lind.* || 10 carpentibus V carpentis EA ||
 caritates *Btl.* || 12 educantur E || 13 ierit illuc V ierint, illic EA | existimat V
 existimant EA || 14 maritimeque V maximeque EA || 15 eura V cura EA |
 campis et per V c. per- E campi et per- A semper *Lind.* | pomiferis V pom-
 iferis EA || 17 crebris VA creber E crebri *Lind.* || 18 cetas V aetas EA ||
 19 uersatur V uersatus *Her.* | munus A muniisque *Lind.* || 21 plena VA
 plane E disciplina *Lind.*